АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.02.2018  № 108                                                                               с. Смоленское

	Об утверждении годового отчета за 2017 год о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Газификация Смоленского района  на 2016-2018 годы"

В соответствии с муниципальной программой "Газификация Смоленского района  на 2016-2018 годы" и постановлением Администрации Смоленского района от 03.07.2014 г. № 672 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить годовой отчет за 2017 год о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы  «Газификация Смоленского района  на 2016-2018 годы"

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава района                                                                                                 Л.В. Моисеева

                УТВЕРЖДЕН
  постановлением Администрации

    Смоленского района

    от 09.02.2018   № 108
Годовой отчет за 2017 год о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы  «Газификация Смоленского района  на 2016-2018 годы"
1. Общее положение
На основании муниципальной программы  «Газификация Смоленского района  на 2016-2018 годы" (далее Программа) в 2017 году построено 43,2 км газораспределительных сетей, газифицировано 173 квартир и частных домовладений.

Для успешного решения стратегических задач по наращиванию темпов газификации района требовался системный подход, важнейшей частью которого является осуществление программно-целевого метода с применением организационно-финансовых механизмов взаимодействия, координации усилий и концентрации финансовых ресурсов. На всем протяжении 2017 года строительство происходило планомерно без авралов.
Реализация мероприятий Программы способствовало решению задач, определенных приоритетными направлениями социально-экономического развития Смоленского района на среднесрочную перспективу в рамках Стратегии социально-экономического развития Алтайского края. Предусматривалось выполнение мероприятий Программы за счет средств местного и краевого бюджетов  путем разработки ряда технических экономических и административных решений.

Так, из запланированных 12 мероприятий в 2017 году были исполнены 2 в том числе:
-построенные в 2016 году. две модульные котельные на объектах: МБДОУ «Детский сад «Петушок» и МБДОД «Смоленская ДЮСШ, ожидается ввод в эксплуатацию  в 2018 году. Строительство выполняло ООО «Алтайпром» за счет средств краевого бюджета.
-по состоянию на 01.01.2018 г.на территории Смоленского района осуществляется газификация трех населенных пунктов: п.Кировский, с.Точильное и районный центр с.Смоленское.

-по объекту  «Распределительный газопровод в с. Точильное Смоленского района Алтайского края» общая стоимость капитального строительства 40 млн. рублей, источник финансирования - средства краевого бюджета. По проекту протяженность 18,8 км., на 01.01.2018 год проложено 9 км (или 50%). Срок строительства 7,5 месяцев.

-по объекту «Распределительный газопровод в пос. Кировский Смоленского района Алтайского края» общая стоимость капитального строительства составляет 27,8 млн. рублей, источник финансирования - средства краевого бюджета. По проекту протяженность 12,3 км., по состоянию на 01.01.2018 год проложено 7 км (или 57%). Нормативная продолжительность строительства 6,5 месяцев.

-по объекту газоснабжения:  « Газопровод межпоселковый от ГРС Смоленское до п.Кировский – п.Раздольный – с.Александровка – с.Точильное Смоленского района Алтайского края». Протяженность газопровода составляет 24,5 км., по состоянию на 01.02.2018 г. проложено 24,5 км (или 100%). Остаются не выполненными работы по монтажу газопровода через р.Песчаная в районе с.Смоленское и через речку в с.Точильное. Стоимость проекта 200 млн. руб. в том числе денежные средства АО «Газпром».

Механизм реализации Программы базировался на принципах партнерства органов исполнительной власти Алтайского края, Администрации Смоленского района, а также на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников Программы.

Взаимодействие Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края и муниципального образования Смоленский район осуществлялся путем заключения соглашений о сотрудничестве в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Минстройтранс  Алтайского края осуществляла:

- мониторинг за ходом и эффективностью реализации Программы;

- подготовку предложений по корректировке Программы;

- совершенствование механизма реализации Программы;

Минстройтранс  Алтайского края совместно с Администрацией Смоленского района, в порядке, предусмотренным Федеральным законом от 05.04.2013г.№44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд",в рамках Муниципальной программы «Газификация Смоленского района на 2016-2018 годы»  был определен подрядчик, ООО «Строй-Мастер»  с которым  заключен муниципальный контракт №32100.8/14-6 от 01 октября 2014 года на выполнение работ по объекту «Строительство газопровода высокого давления до ГРП-8, ГРП-9, ГРП-11. ГРП-18 и низкого давления от ГРП-8, ГРП-9, ГРП-11. ГРП-18 в с. Смоленское Смоленского района Алтайского края» в рамках которого проложено 30,259 км. газопроводной сети. Освоено из 98 млн.руб.  - 94 млн. руб. в том числе ( в 2017 году 13 млн. руб.) – средства краевого бюджета.

Из 12 мероприятия по Программе 10 не выполнены по причине отсутствия денежных средств в краевом и местном бюджете.
2. Динамика целевых индикаторов и показателей

Эффективности реализации программы
	Целевой индикатор
	Ед. изм.
	Значение индикатора

	План 2017г.

	Фактически 2017г.

	Эффективности реализации программы, %

	увеличение протяженности трубопроводов природного газа
	км
	42,1
	43,8
	1,026

	увеличение количества котельных на природном газе
	ед.
	5

	0
	0,00

	увеличение количества газифицированных квартир
	ед.
	173
	173
	1,00

3.Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2017 год
план
	2017 год
фактически

	всего

	1
	2

	5

	Всего финансовых затрат
	284,9
	16,3

	545830,03

	в том числе

	 из бюджета муниципального образования
	3,7
	3,3

	11300,00

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	116,9
	13,0

	222330,00

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0,00

	0,00

	из внебюджетных источников
	164,2
	0

	312200,03

4.Оценка эффективности МП «Газификация  Смоленского района на 2016-2018 годы
 Оценка эффективности реализации Программы осуществлялась государственным заказчиком и исполнителем мероприятий (приложение).
Вывод: Оценка эффективности реализации  Программы составила 25,46%,это можно  характеризовать как низкий уровень эффективности.